
 

Comune di Grumento Nova 
Provincia di Potenza  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA 

DETERMINAZIONE N. 522     DEL 05-11-2018 

 

Grumento Nova,lì 05-11-2018 

Registro Generale n. 748 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA AMM./CONT. 

 

N. 522   DEL 05-11-2018 

 

Oggetto: PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE "GRUMENTO AMBIENTE". ANNULLAMENTO 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE GRADUATORIA AI SENSI  DELL'ART. 21-

octies della legge 241/90 e s.m.i. 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di novembre, il Responsabile del Servizio 

DOTT.SSA SAMA' PASQUALINA 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 03 del 04/04/2017, prot. 2302, con il quale sono state attribuite 

alla sottoscritta le funzioni dirigenziali dell’Area 

ADOTTA la seguente determinazione: 

PREMESSO che il Comune di Grumento Nova ha presentato il progetto “GRUMENTO 

AMBIENTE”  per l’impiego di volontari in servizio civile, per un numero di 4 (quattro); 

CHE il Settore di riferimento analizzato riguarda l’ambiente, con specifica attuazione alla 

salvaguardia, tutela e incremento del patrimonio forestale; 

CHE con determina di servizio n. 474 del 03/10/2018 si nominava la Commissione per la valutazione 

delle pratiche così composta: 

Dott.ssa Pasqualina SAMA’ – Presidente 

Dott.ssa Annalisa LAURITA – Componente 

Sig.re    Luigi MAIORINO - Componente 

RICHIAMATA la nota del 29/10/2018 acquisita in pari data al protocollo dell’Ente n. 8425, prodotta 

da un concorrente che in autotutela, ai sensi degli artt. 21 e ss. L. 241/90, chiede l’annullamento degli 

atti connessi all’approvazione della graduatoria del Progetto di Servizio Civile, per l’esistenza di un 

rapporto di parentela tra uno dei componenti la Commissione ed un concorrente; 

VISTO il provvedimento con la quale è stata approvata la graduatoria; 

si riporta quanto segue: 

Il Presidente ha riferito ai componenti della Commissione che la selezione sarebbe avvenuta seguendo 

il Decreto n. 173 dell’11/06/2009 che stabilisce che “La selezione dei volontari in servizio civile 

nazionale è effettuata secondo gli elementi di valutazione e i punteggi riportati nella griglia di cui 

all’allegato” che si riporta: 

************ 
 



 

Determinazione AREA AMM./CONT. n. 522 del 05-11-2018 COMUNE DI GRUMENTO NOVA  
 

Pag. 2 

PUNTEGGI RIFERITI AGLI ELEMENTI DI VALUTAZIONE  

PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE ALLA SCHEDA DI VALUTAZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO 4 DEL 

BANDO 

SCHEDA GIUDIZIO FINALE Fino a un massimo di 60 punti (Per superare la selezione occorre un punteggio 

minimo di 36/60) 

PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE AL CURRICULUM DEL CANDIDATO DI CUI ALL'ALLEGATO 3 

DEL BANDO 

 

PRECEDENTI ESPERIENZE C/O ENTI CHE REALIZZANO IL PROGETTO 

 coefficiente 1,00 (mese o fraz. mese sup. o uguale a 15 gg.) 

PRECEDENTI ESPERIENZE NELLO STESSO SETTORE DEL PROGETTO C/O ENTI DIVERSI DA 

QUELLO CHE REALIZZA IL PROGETTO  

coefficiente 0,75 (mese o fraz. mese sup. o uguale a 15 gg.) PRECEDENTI ESPERIENZE IN UN SETTORE 

DIVERSO C/O ENTE CHE REALIZZA IL PROGETTO  

coefficiente 0,50  (mese o fraz. mese sup. o uguale a 15 gg.) 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN SETTORI ANALOGHI C/0 ENTI DIVERSI DA QUELLO CHE 

REALIZZA IL PROGETTO 

coefficiente 0,25 (mese o fraz. mese sup. o uguale a 15 gg.) 

TOT. MAX PUNTI 30 

 TITOLO DI STUDIO (valutare solo il titolo più elevato) 

Laurea attinente progetto = punti 8 ; 

Laurea non attinente a progetto = punti 7; 

Laurea di primo livello (triennale) attinente al progetto = punti 7; 

Laurea di primo livello (triennale) non attinente al progetto = punti 6; 

Diploma attinente progetto = punti 6; 

Diploma non attinente progetto = punti 5; 

Frequenza scuola media Superiore = fino a punti 4 (per ogni anno concluso punti 1,00) 

 TITOLI PROFESS1ONALI (valutare solo il titolo più elevato) 

Attinenti al progetto = fino a punti 4 

Non attinenti al progetto = fino a punti 2 

Non terminato = fino a punti 1 

 ESPERIENZE AGGIUNTIVE A QUELLE VALUTATE = fino a punti 4 

  ALTRE CONOSCENZE = fino a punti 4 

 
NOTE ESPLICATIVE ALL'UTILIZZO DELLA GRIGLIA DI SELEZIONE PER 

L'ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI AI SINGOLI CANDIDATI. 

Premessa 

Il punteggio massimo che un candidato può ottenere è pari a 110 punti, così ripartiti: 

• scheda di valutazione: max 60 punti; 

• precedenti esperienze: max 30 punti; 

• titoli di studio, professionali, esperienze aggiuntive non valutate in precedenza e altre conoscenze: max 

20 punti 



 

Determinazione AREA AMM./CONT. n. 522 del 05-11-2018 COMUNE DI GRUMENTO NOVA  
 

Pag. 3 

Il sistema di selezione non prevede punteggi parziali e finali superiori ai valori innanzi indicati, pertanto la 

presenza di valori parziali o totali più elevati indicano la non corretta applicazione del sistema dei punteggi. 

1)Scheda di valutazione (allegato 4 del Bando) 

Il punteggio massimo della scheda di valutazione da compilare durante il colloquio selettivo dei candidati è pari a 

60. Il punteggio si riferisce alla sola valutazione finale, ottenuta dalla media aritmetica dei giudizi relativi ai 

singoli fattori costituenti la griglia. 

In termini matematici: (_ n1 + n2 + n3 + n4 + n5 + … n10/N); dove n) rappresenta il punteggio attribuito ai 

singoli fattori di valutazione ed N il numero dei fattori di valutazione considerati, nel nostro caso N =10. Il valore 

ottenuto deve essere riportato con due cifre decimali. Il colloquio si intende superato solo se il punteggio finale é 

uguale o superiore a 36/60. 

2) Precedenti esperienze (allegato 3 del Bando) 

Il punteggio massimo relativo alle precedenti esperienze è pari a 30 punti, così ripartiti: 

• precedenti esperienze maturale presso l'ente che realizza il progetto e nello stesso settore: max 12 punti (periodo 

massimo valutabile pari a 12 mesi X il coefficiente pari a 1,00 = 12 ). E' possibile sommare la durata di più 

esperienze fino al raggiungimento del periodo massimo valutabile; 

• precedenti esperienze maturate nello stesso settore del progetto presso enti diversi da quello che realizza il 

progetto: max 9 punti (periodo massimo valutabile pari a 12 mesi X il coefficiente pari a 0,75 = 9). E' possibile 

sommare la durata dì più esperienze fino al raggiungimento del periodo massimo valutabile; 

• precedenti esperienze maturate presso l'ente che realizza il progetto in un settore diverso da quello del progetto: 

max 6 punti (periodo massimo valutabile pari a 12 mesi X il coefficiente pari a 0,50 = 6). E' possibile sommare la 

durata di più esperienze fino al raggiungimento del periodo massimo valutabile; 

• precedenti esperienze maturate presso enti diversi da quello che realizza il progetto in settori analoghi a quello 

del progetto: max 3 punti (periodo massimo valutabile pari a 12 mesi X il coefficiente pari a 0,25 = 3 ). E' 

possibile sommare la durata di più esperienze fino al raggiungimento del periodo massimo valutabile. 

3) Titoli di studio, professionali, esperienze aggiuntive non valutate in precedenza e altre conoscenze 

(allegato 3 del Bando)  

Il punteggio massimo relativo al titolo di studio, alle esperienze non valutate nell'ambito del precedente punto 2, 

alle altre conoscenze è pari complessivamente a 20 punti, così ripartiti: 

• Titoli di studio: max 8 punti per lauree attinenti al progetto (es. laurea in pedagogia, psicologia, sociologia, 

scienze dell'educazione, ecc. per progetto di assistenza all'infanzia; laurea in lettere  classiche, conservazione 

beni culturali, ecc. per progetti relativi ai beni Culturali; laurea in medicina per progetti di assistenza agli anziani 

ecc.). 

Lo stesso schema si applica ai diplomi di scuola media superiore. Per ogni anno di scuola media superiore 

superato è attribuito 1 punto (es. iscritto al III anno delle superiori: 2 punti in quanto ha concluso positivamente 

due anni). 

Si valuta solo il titolo di studio più elevato (es. per i laureati si valuta solo la laurea e non anche il diploma; per i 

diplomati si valuta solo il diploma e non anche i singoli anni delle superiori superati per raggiungere il diploma). 

Alla dizione generica di laurea sono riconducibili sia la laurea del vecchio ordinamento precedente alla riforma 

del D.M. 509/99, che la laurea di secondo livello (specialistica) contemplata dal nuovo ordinamento. 

• Titoli professionali: fino ad un massimo di 4 punti per quelli attinenti al progetto (es. infermiere per progetti di 

assistenza agli anziani o altri progetti di natura sanitaria, logopedista per progetti di assistenza ai bambini, ecc.). 

Più titoli possono concorrere alla formazione del punteggio nell'ambito delle singole categorie individuate 

nell'allegato (es. due titoli attinenti al progetto concorrono alla formazione del punteggio fino al massimo 

previsto); viceversa per due titoli di cui uno attinente al progetto e l'altro non attinente non è possibile cumulare i 

punteggi ottenuti. In questo caso viene considerato solo il punteggio più elevato. 

• Esperienze aggiuntive non valutate in precedenza: fino a un massimo di punti 4. Si tratta di esperienze diverse 

da quelle valutate al precedente punto 2 (es. animatore di villaggi turistici, attività di assistenza ai bambini 

durante il periodo estivo, ecc.) 

• Altre conoscenze: fino a un massimo di punti 4 (es. conoscenza di una lingua straniera, informatica, musica, 



 

Determinazione AREA AMM./CONT. n. 522 del 05-11-2018 COMUNE DI GRUMENTO NOVA  
 

Pag. 4 

teatro, pittura, ecc.). 

 

******** 

La valutazione dei singoli candidati è stata fatta sui criteri stabiliti non dall’Ufficio ma dal D.M 

173/209 e nello specifico: ai titoli e alle esperienze bisognava attribuire i punteggi del Decreto 

173/2009 e la scheda di valutazione è stata compilata al momento del colloquio e per singolo 

candidato (e  non comparativamente con la valutazione di tutti i concorrenti). 

Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno, di fronte ad un ragionevole dubbio che il 

provvedimento potrebbe essere inficiato da vizio di legittimità, di ripetere la procedura selettiva di tutti 

i candidati e di conseguenza in virtù del principio di autotutela di procedere all’annullamento del 

provvedimento con cui è stata approvata la graduatoria inerente al Servizio Civile “Grumento 

Ambiente”; 

Visto l’art. 21-octies della legge 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di annullare in autotutela, per le motivazioni in premessa esposte, il provvedimento con la quale 

è stata approvata la graduatoria relativa al Servizio Civile “Grumento Ambiente” e di reiterare la 

procedura selettiva; 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to DOTT.SSA SAMA' PASQUALINA 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DOTT.SSA SAMA' PASQUALINA 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

  

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Grumento Nova, lì 05-11-2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to Dott. ssa Pasqualina SAMA’ 

       

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente determina è affissa all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire dal  

05-11-2018 che la presente determina è divenuta esecutiva il 05-11-2018 

  

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Dott.ssa Pasqualina SAMA’ 



 

Determinazione AREA AMM./CONT. n. 522 del 05-11-2018 COMUNE DI GRUMENTO NOVA  
 

Pag. 5 

 


